
歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表((((平成平成平成平成21212121年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算)))) 三重県三重県三重県三重県 津市津市津市津市

経常収支比率の分析経常収支比率の分析経常収支比率の分析経常収支比率の分析

人 口

面 積

標 準 財 政 規 模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

281,758

710.81

64,946,399

104,337,735

102,417,413

1,253,916

人(H22.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

9/229/229/229/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

88.688.688.688.6

(%)

102.0

99.0

96.0

93.0

90.0

87.0

84.0

97.697.697.697.6

85.585.585.585.5

91.491.491.491.4

91.091.091.091.0
91.791.791.791.7

89.689.689.689.6

87.687.687.687.6

H21H20H19H18H17

91.391.391.391.3

93.093.093.093.093.293.293.293.2

90.290.290.290.290.690.690.690.6

人件費人件費人件費人件費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

15/2215/2215/2215/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

26.726.726.726.7

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

26.626.626.626.6

(%)

36.0

33.0

30.0

27.0

24.0

21.0

18.0

32.432.432.432.4

21.621.621.621.6

27.527.527.527.528.028.028.028.0
28.928.928.928.929.029.029.029.0

30.130.130.130.1

H21H20H19H18H17

29.029.029.029.0

30.330.330.330.3

32.432.432.432.4
31.731.731.731.7

33.133.133.133.1

物件費物件費物件費物件費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

19/2219/2219/2219/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

13.013.013.013.0

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

14.914.914.914.9

(%)

24.0

21.0

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

20.020.020.020.0

8.88.88.88.8

12.812.812.812.813.013.013.013.012.912.912.912.913.113.113.113.1
14.314.314.314.3

H21H20H19H18H17

16.316.316.316.3
16.216.216.216.215.815.815.815.815.915.915.915.915.815.815.815.8

扶助費扶助費扶助費扶助費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

3/223/223/223/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

9.69.69.69.6

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

7.07.07.07.0

(%)

16.0

14.0

12.0

10.0

8.0

6.0

4.0

14.614.614.614.6

5.85.85.85.8

9.19.19.19.18.88.88.88.88.88.88.88.8
8.48.48.48.4

7.97.97.97.9

7.27.27.27.2
7.07.07.07.07.07.07.07.07.17.17.17.1

6.06.06.06.0

その他その他その他その他

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

18/2218/2218/2218/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

12.112.112.112.1

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

12.012.012.012.0

(%)

21.0

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

3.0

17.017.017.017.0

6.86.86.86.8

13.813.813.813.8
13.513.513.513.513.113.113.113.1

12.112.112.112.1
11.011.011.011.0

16.216.216.216.2

16.316.316.316.3

14.614.614.614.6

12.012.012.012.0

10.610.610.610.6

補助費等補助費等補助費等補助費等

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

6/226/226/226/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

10.510.510.510.5

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

10.510.510.510.5

(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

20.120.120.120.1

2.72.72.72.7

8.48.48.48.47.77.77.77.77.27.27.27.26.86.86.86.86.56.56.56.5

H21H20H19H18H17

3.83.83.83.8
3.73.73.73.73.63.63.63.63.93.93.93.94.44.44.44.4

公債費公債費公債費公債費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

10/2210/2210/2210/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

19.919.919.919.9

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

17.617.617.617.6

(%)

27.0

24.0

21.0

18.0

15.0

12.0

9.0

24.924.924.924.9

13.013.013.013.0

19.819.819.819.8
20.020.020.020.0

20.820.820.820.8
20.220.220.220.2

17.817.817.817.8

H21H20H19H18H17

18.818.818.818.819.519.519.519.519.819.819.819.819.619.619.619.6

20.720.720.720.7

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

11/2211/2211/2211/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

71.971.971.971.9

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

71.071.071.071.0

(%)

81.0

78.0

75.0

72.0

69.0

66.0

63.0

79.179.179.179.1

64.764.764.764.7

71.671.671.671.6
71.071.071.071.070.970.970.970.9

69.469.469.469.469.869.869.869.8

H21H20H19H18H17

72.572.572.572.5

73.573.573.573.573.473.473.473.4

70.670.670.670.6
69.969.969.969.9

経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）

人件費人件費人件費人件費

物件費物件費物件費物件費

扶助費扶助費扶助費扶助費

その他その他その他その他

補助費等補助費等補助費等補助費等

公債費公債費公債費公債費

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

津市津市津市津市

※１ 本レーダーチャートは、当該団体と類似団体平均値より算出した偏差値をもとにチャート化したものである。（偏差値は平均を100としている。）

２ 当該団体の八角形が平均値の八角形より外側にあるほど、歳出抑制等により財政構造に弾力性があることを示している。

３ 類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体を言う。

40404040以下以下以下以下
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140140140140以上以上以上以上

【人件費】

29.0％は、前年度比1.3%の減であるものの、類似団体平均（27.5%）を1.5%上回っている。経常収支比率に占める人件費の比率が高い割合で推移していることが、財政

硬直化の要因の一つとなっている。定員管理の適正化（新規採用の抑制による職員数2,500人体制の早期実現）に取り組むことにより、人件費の削減に努め、経常収支

比率の改善を図っていく。

【物件費】

16.3%は、前年度比0.1%の増であり、類似団体平均（12.8%）を3.5%上回っている。類似団体平均と比較して経常収支比率に占める物件費の割合が高い水準で推移し

ているのは、業務の民間委託化等を推進しているためである。今後も、会館、スポーツ施設、公園などの管理等について指定管理者制度の活用や外部委託化を推進し

ていく。

【扶助費】

7.2%は、前年度比0.2％の増となったものの、類似団体平均（9.1%）を1.9%下回っている。類似団体と比較すると低い割合で推移しているものの、社会保障関連経費は、

社会構造、経済環境の変化や制度変更等により、大きく変動する可能性があるため、資格審査等の適正化等に取組むなど、財政圧迫要因とならないよう努めていく。

【公債費】

18.8%は、前年度比0.7%の減となり、類似団体平均（19.8%）を1.0%下回っている。合併市町村の地方債を引き継いだ影響で、依然として公債費は高い水準で推移して

いる。

【補助費等】

3.8%は、前年度比0.1%の増となったものの、類似団体平均（8.4%）を4.6%下回っている。補助金を効果的、効率的に運用するとともに、補助金の交付基準等を明らかに

することにより、公平性、透明性を確保し、より適正な補助金の交付及び執行を図るために策定した「補助金に係る交付指針」に基づき、引き続き、補助金の見直しを

図っていく。

【その他】

16.2%は、前年度比0.1%の減となったものの、類似団体平均（13.8%）を2.4%上回っている。これは、下水道事業や介護保険、後期高齢者医療事業等の社会保障関係特

別会計への繰出金が高い水準で推移しているためであり、各特別会計とも料金収入や保険料の収入の向上等に努めることで、一般会計からの繰出金負担の軽減を図

る。

分析欄分析欄分析欄分析欄

歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表((((平成平成平成平成21212121年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算)))) 三重県三重県三重県三重県 津市津市津市津市

経常収支比率の分析経常収支比率の分析経常収支比率の分析経常収支比率の分析

人 口

面 積

標 準 財 政 規 模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

281,758

710.81

64,946,399

104,337,735

102,417,413

1,253,916

人(H22.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

9/229/229/229/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

88.688.688.688.6

(%)

102.0

99.0

96.0

93.0

90.0

87.0

84.0

97.697.697.697.6

85.585.585.585.5

91.491.491.491.4

91.091.091.091.0
91.791.791.791.7

89.689.689.689.6

87.687.687.687.6

H21H20H19H18H17

91.391.391.391.3

93.093.093.093.093.293.293.293.2

90.290.290.290.290.690.690.690.6

人件費人件費人件費人件費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

15/2215/2215/2215/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

26.726.726.726.7

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

26.626.626.626.6

(%)

36.0

33.0

30.0

27.0

24.0

21.0

18.0

32.432.432.432.4

21.621.621.621.6

27.527.527.527.528.028.028.028.0
28.928.928.928.929.029.029.029.0

30.130.130.130.1

H21H20H19H18H17

29.029.029.029.0

30.330.330.330.3

32.432.432.432.4
31.731.731.731.7

33.133.133.133.1

物件費物件費物件費物件費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

19/2219/2219/2219/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

13.013.013.013.0

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

14.914.914.914.9

(%)

24.0

21.0

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

20.020.020.020.0

8.88.88.88.8

12.812.812.812.813.013.013.013.012.912.912.912.913.113.113.113.1
14.314.314.314.3

H21H20H19H18H17

16.316.316.316.3
16.216.216.216.215.815.815.815.815.915.915.915.915.815.815.815.8

扶助費扶助費扶助費扶助費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

3/223/223/223/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

9.69.69.69.6

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

7.07.07.07.0

(%)

16.0

14.0

12.0

10.0

8.0

6.0

4.0

14.614.614.614.6

5.85.85.85.8

9.19.19.19.18.88.88.88.88.88.88.88.8
8.48.48.48.4

7.97.97.97.9

H21H20H19H18H17

7.27.27.27.2
7.07.07.07.07.07.07.07.07.17.17.17.1

6.06.06.06.0

その他その他その他その他

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

18/2218/2218/2218/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

12.112.112.112.1

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

12.012.012.012.0

(%)

21.0

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

3.0

17.017.017.017.0

6.86.86.86.8

13.813.813.813.8
13.513.513.513.513.113.113.113.1

12.112.112.112.1
11.011.011.011.0

H21H20H19H18H17

16.216.216.216.2

16.316.316.316.3

14.614.614.614.6

12.012.012.012.0

10.610.610.610.6

補助費等補助費等補助費等補助費等

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

6/226/226/226/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

10.510.510.510.5

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

10.510.510.510.5

(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

20.120.120.120.1

2.72.72.72.7

8.48.48.48.47.77.77.77.77.27.27.27.26.86.86.86.86.56.56.56.5

H21H20H19H18H17

3.83.83.83.8
3.73.73.73.73.63.63.63.63.93.93.93.94.44.44.44.4

公債費公債費公債費公債費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

10/2210/2210/2210/22

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

19.919.919.919.9

三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均三重県市町村平均

17.617.617.617.6

(%)

27.0

24.0

21.0

18.0

15.0

12.0

9.0

24.924.924.924.9

13.013.013.013.0

19.819.819.819.8
20.020.020.020.0

20.820.820.820.8
20.220.220.220.2
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※１ 本レーダーチャートは、当該団体と類似団体平均値より算出した偏差値をもとにチャート化したものである。（偏差値は平均を100としている。）

２ 当該団体の八角形が平均値の八角形より外側にあるほど、歳出抑制等により財政構造に弾力性があることを示している。

３ 類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体を言う。
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【人件費】

29.0％は、前年度比1.3%の減であるものの、類似団体平均（27.5%）を1.5%上回っている。経常収支比率に占める人件費の比率が高い割合で推移していることが、財政

硬直化の要因の一つとなっている。定員管理の適正化（新規採用の抑制による職員数2,500人体制の早期実現）に取り組むことにより、人件費の削減に努め、経常収支

比率の改善を図っていく。

【物件費】

16.3%は、前年度比0.1%の増であり、類似団体平均（12.8%）を3.5%上回っている。類似団体平均と比較して経常収支比率に占める物件費の割合が高い水準で推移し

ているのは、業務の民間委託化等を推進しているためである。今後も、会館、スポーツ施設、公園などの管理等について指定管理者制度の活用や外部委託化を推進し

ていく。

【扶助費】

7.2%は、前年度比0.2％の増となったものの、類似団体平均（9.1%）を1.9%下回っている。類似団体と比較すると低い割合で推移しているものの、社会保障関連経費は、

社会構造、経済環境の変化や制度変更等により、大きく変動する可能性があるため、資格審査等の適正化等に取組むなど、財政圧迫要因とならないよう努めていく。

【公債費】

18.8%は、前年度比0.7%の減となり、類似団体平均（19.8%）を1.0%下回っている。合併市町村の地方債を引き継いだ影響で、依然として公債費は高い水準で推移して

いる。

【補助費等】

3.8%は、前年度比0.1%の増となったものの、類似団体平均（8.4%）を4.6%下回っている。補助金を効果的、効率的に運用するとともに、補助金の交付基準等を明らかに

することにより、公平性、透明性を確保し、より適正な補助金の交付及び執行を図るために策定した「補助金に係る交付指針」に基づき、引き続き、補助金の見直しを

図っていく。

【その他】

16.2%は、前年度比0.1%の減となったものの、類似団体平均（13.8%）を2.4%上回っている。これは、下水道事業や介護保険、後期高齢者医療事業等の社会保障関係特

別会計への繰出金が高い水準で推移しているためであり、各特別会計とも料金収入や保険料の収入の向上等に努めることで、一般会計からの繰出金負担の軽減を図

る。
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